
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 MEC-SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CONSELHO SUPERIOR 
 

 

 RESOLUÇÃO Nº 056, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2012 

 
 

 O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais conferidas pela Portaria Ministerial nº 37 de 07/01/2009, publicada 

no DOU de 08/01/2009 e Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e considerando: 

 - a Lei nº 11.892/2008, que institui a Rede Federal de Educação Profissional e 

Tecnológica e cria os Institutos Federais de Educação, Ciência e Tecnologia; 

 - O Decreto nº 6.986/2009, que regulamenta os artigos 11, 12 e 13 da Lei nº 

11.892/2008 e disciplina o processo de escolha de Dirigentes no âmbito dos Institutos 

Federais de Educação, Ciência e Tecnologia; 

 - A competência do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Mato Grosso para deflagrar o processo de consulta à comunidade para 

escolha de Reitor e Diretor Geral de Campus, de acordo com o artigo 3º do Decreto nº 

6.986/2009, e inciso II do art. 10 do Estatuto do IFMT; 

 - O resultado da eleição para escolha da Comissão Eleitoral Central, realizada no dia 

13/11/2012, conforme informação contida no Ofício nº 0020/2012/Comissão 

Eleitoral/CONSUP, da lavra do Presidente da Comissão Eleitoral designada pela Resolução 

CONSUP/IFMT nº 053/2012, 

  
RESOLVE: 

 

 
 Art. 1º – Homologar, ad referendum, a Relação Oficial dos candidatos eleitos para 

comporem a Comissão Eleitoral Central do IFMT, responsável pelo processo de escolha 

para o cargo de Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato 

Grosso, e para o cargo de Diretor Geral dos campi: Cuiabá, Cuiabá-Bela Vista, Cáceres e 

São Vicente, conforme anexo. 

 
 Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor a partir desta data.  

Cuiabá-MT, 27 de novembro de 2012. 

 
 

 
PROF. RUPERT CARLOS DE TOLEDO PEREIRA 
PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSUP/IFMT 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 MEC-SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CONSELHO SUPERIOR 
 

 

RELAÇÃO OFICIAL DOS CANDIDATOS ELEITOS PARA COMPOREM 
A COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL DO IFMT 

 
 
 

 

TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO 
NOME VOTOS 

Clayton Pacheco Dutra  (Juína) 16 

Walter Junio Alves dos Santos  (São Vicente) 14 

Ana Maria Blanco J. Moulin  (Sorriso) 13 

Giovani Valar Koch  (Reitoria) – 1º suplente 12 

Ivo da Silva  (Cuiabá-Octayde Jorge da Silva) – 2º suplente 11 

Saulo Nobre de Souza  (Cáceres) – 3º suplente 11 

 
 

DOCENTES 
NOME VOTOS 

Maristela Abadia Guimarães  (Pontes e Lacerda) 18 

Gilcelio Luis Peres  (Campo Novo do Parecis) 15 

Marcelo Ednan Lopes da Costa  (Bela Vista)* 13 

Marcio Martins Karolczak  (Sorriso) – 1º suplente* 13 

Vilton Dantas dos Santos  (São Vicente) – 2º suplente 09 

Jonas Spolador  (Bela Vista) – 3º suplente 06 
*- Resultado alterado em função da decisão de recurso impetrado, conforme Processo nº 
23192.000907/2012-44    
 
 

DISCENTES 
NOME VOTOS 

Gabriel Martins Morbeck  (Barra do Garças) 17 

Dionatan Roberto Gomes  (Juína) 16 

Gladston Alves Moureira  (São Vicente) 13 

Ari Guilherme Sousa de Farias (Cuiabá-Bela Vista) – 1º suplente 11 

Carlos Henrique Ferreira Reis  (Cáceres) – 2º suplente 08 

Gabriel Antunes Pinheiro (Cuiabá-Octayde Jorge da Silva) – 3º 
suplente 

06 

 
 
 
 

PROF. RUPERT CARLOS DE TOLEDO PEREIRA 
PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSUP/IFMT 

 
 

 

Anexo da Resolução CONSUP/IFMT nº 056, de 27/11/2012 – Fls. 02/02 


